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Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté: 26 shkurt
2026, pos tjerash;

NJOFTOHET

I. Me Raportin vjetor lidhur me auditimet ¢ brendshme t& kryera dhe aktivitetet ¢
auditimit t& brendshém pér vitin 2025.

2. Né& Raportin si né pikén | (& késaj shkrese, jané paragitur aktivitetet e Zyrés sé
Auditimit t& Brendshém, konkluzionet dhe rekomandimet pér funksionimin e
sistemit t& auditimit (& brendshém né sektorin publik, pér vitin2025.

3. Pjesé pérbérése ¢ késaj shkrese 8shtg, Raportin vjetor lidhur me auditimet e
brendshme t& kryera dhe aktivitetet e auditimit t& brendshém pér vitin 2025/
Lénda 01Nr.104/02-3795/26.

Mg kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés (p€rmes Zyrés sé Kryetarit njoftohet Zyra
¢ Auditimit t& Brendshém); Drejtoria pér Buxhet dhe Financa; Arkivi,
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Duk u bazuar ne Ligjin nr. 06/L-021, pér Kontrollin e Brendshém te F inancave Publike , NJAB
ushtron funksionin e saj né ményré t€ pavarur dhe i raporton drejtpérdrejt vetém udhsheqésit t&
subjektit t& sektorit publik(Kryetarit) dhe e njofton Komitetin e Auditimit,
Kam nderin q& me ané t& késaj shkrese t’iu parages Raportin Vjetor t& Njésisé s& Auditimit t&
Brendshém pér vitin 2025 t& komunés sé Kaganikut .

Ju falénderoj pér bashképunim!
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LISTA E SHRURTESAVE

1. NJAB - Njésia e Auditimit (& Brendshém

2. NJQH/AB - Njésia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t§ Brendshém
3. SSP - Subjekti i Sektorit Publik

4. YAB - Instituti i Auditimit t& Brendshim

5. AB - Auditori Brendshém

6. AJ-Auditori i jashtém

7.KBFP-Kontrolli i brendshm i financave publike

8.QRK-Qeveria e Republikés se Kosovés

9.MFPT-Ministria e Financave, Punés dhe transfereve




1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE,

Komuna e Kaganikut ka t& themeluar Njésing e Auditimit t& Brendshém si Njési e Auditimit né
vartési ¢ drejtpérdrejté & Udhgheqésit t& Subjektit t& Sektorit Publik sipas nenit 19, pika 1.2 e
Ligjit 06/1.-021 pér Kontrollin e Brendshém te Financave Publike si dhe né pajtim me Rregulioren
¢ QRK nr. 0172019 pér Themelimin dhe Zbatimin e Funksionit t& Auditimit t& Brendshém né
Subjektin e Sektorit Publik .

Po ashtu né harmoni me nenin 20 & Ligjit pér Kontrollin ¢ Brendshém t& Financave Publike &shié
i themeluar edhe Komiteti i Auditimit.

Ky raport n& pérgjithési prezanton zhvillimet né fushén e auditivit t& brendshém né komunén
Kaganikut pér vitin 2025.

Kétu pérfshihen aktivitetet e NJAB, konkluzionet dhe rekomandimet pér funksionimin e sistemit
t¢ auditimit t& brendshém né sektorin publik .

Auditimi i brendshém né& Sektorin Publik t& Kosovés funksionon né ményré t€ decentralizuar, me
palét ¢ interesnara né vijim: Njésité e Auditimit t& Brendshém, Auditorét e Brendshém, Komiteti
1 Auditimit, Menaxhmentin e larté si dhe NIQH/AB.

Plani vjetor &shté hartuar né bazé t& kohés efektive t& punés,
Ndikimi i punés se auditimit t& brendshém givkohet nga réndésia q& i jep menaxhmenti adresimit
t&€ rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike ¢ Komitetit t& auditimit,

Rekomandimet tona kryesore jané:

* Menaxhmenti t& pérgatit me kohé planet e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& marra
nga auditorét dhe & ndérmerr veprime pér  zbatimin e rekomandimeve nga njésiie
pérgjegjése;

* Zbatimi i ligjit (& auditivit t& brendshém, funksionalizimin e Njésisé s& Auditimit t&
Brendshém sipas Rregullores QRK 01/2019, respektivisht fuqizimin e rolit ¢ shérbimeve
t& auditimit (& brendshém;

* Komiteti i auditimit t& rishikoj& burimet, planet dhe rezuitate ¢ NJAB dhe t& kontribuoje
né pérmirésimin e pérgjithshém & menaxhimit t& komunés;

* Njoftimi me kohé me ndryshimet legjislative dhe aplikimi i tyre brenda afateve sa mé t&
shkurta;

* Trajnimi i vazhdueshém i stafit e né vecanti né fushat ku ka ndryshime 1€ legjislacionit
pér gasje né sistemin e SIMFK-sé.

* DPérgatitja e stafit alternativ pér njé€ numér t& madh funksioneve komunale pér ushtrimin
e vazhdueshém & aktiviteteve t¢ pérditshme komunale




2. HYRJE

Raporti €sht¢ pérgatitur né pérputhje & ploté me kérkesat e Ligjit pér Kontrollin e Brendshém t&
Financave Publike, duke paraqitur njé analiz& mbi t& gjitha aktivitetet e auditimit t& brendshém.

Raporti vjetor pér vitin 2025 &sht& pérgatit bazuar ng nenin 21 paragrafi 1 t& Ligjit nr.06/1.-021
Pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike (KBFP) dhe nenin 25 paragrafi 3.5 t8 Ligjit pér
KBFP, drejtori i NJAB cdo vit kalendarik pérgatit dhe dérgon raporte vjetore pér t& gjitha aktivitet
e auditivit t€ njésisé s& auditimit t& brendshém tek menaxhmenti i larts i SSP (kryetarit), NJQH-
AB dhe e njofton komitetin e auditimit t& organizatés buxhetore,

Raporti paraget rezultatet kryesore t¢ aktiviteteve t& auditimit 1 brendshém né pérmbushjen e
detyrave dhe obligimeve gjaté vitit 2025 si dhe t& aktiviteteve t& NJAR , krahasuar me planin vjetor
dhe shkallén e realizimit.

3.QELLIMI I RAPORIT VJETOR, LIDHUR ME AUDITIM]EJT E BRENDSHME TE
KRYERA DHE AKTIVITETET E AUDITIMIT Ti BRENDSHEM

Auditimi i brendshém &shté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, pér té
shtuar vierat dhe pér t& p&rmirésuar operacionet e organizatés. Ai ndihmon organizatén gé té
pérmbush objektivat e saja, duke sjells njé qasje sistematike, t& disiplinvar pér t& vilerésuar dhe
pérmirésuar efikasitetin e procesit t& menaxhimit & rrezikut, kontrolleve dhe geverisjes”

Qellimi 1 kétij raporti éshte pérmbushja e detyrave dhe pérgjegjésive t& NJAB né bazé t& ligjit t&
KBFP Nr. 06/L-021 dhe pérmbushjes s& detyrave dhe obligimeve karshi planit vjetor dhe shkallén
e realizimit & tij.

3.1.Aktivitetet e planifikuara NJAB

Objektivé e auditimit & brendshém &shté vlerésimi i proceseve & veprimit t& kontrollit pérbrenda
organizatés bazuar né vlerésimet e pérshtatshmérisé sé sistemit t€ kontrollit t& brendshém né fushat
e audituara.

NJAB gjaté vitit 2025 aktivitetin e vet ¢ ka zhvilluar duke u bazuar n& Planin e Punés pér vitin
2025 i cili &shté né harmoni t& ploté me strategjing pér funksionimin e auditimit t& brendshém,
Planin Strategjik pér vitet 2025-2027 né bazé t& resurseve njerézore né momentin aktual. Plani
strategjik dhe plani vjetor jang miratuar nga Kryetari i komunés dhe Komitetit i auditimit.

Aktivitetet kryesore t& NJAB pér vitin 2025 kané qené t€ peérgendruara né pérmbushjene planit
vietor dhe até:

3.1.1. Aktivitete t& auditimit:
Njésia e Auditimit t& brendshém me planin e punés pér vitin 2025 jans paraparé t€ kryhen pesg(5)

auditime pér dhénien e sigurisé lidhur me funksionimin e kontrollit te brendshém n& Organizatén
Buxhetore-Komunén e Kaganikut dhe até:




1. Auditimi i procesit t& Shpenzimeve pér subvencione dhe transfere. Fushéveprimi viti
2024,

2. Auditimi i procesit t& Menaxhimit t& projekteve, Fushéveprimi kontratat e lidhura né
vitin 2024;

3. Auditimi i procesit t& Menaxhimit t& pasurisg. Fushéveprimi: 01.07.2024-30.06.2025

4. Auditimi i procesit t& hyrat ng Drejtoring e Shéndetésisé dhe Mir&genies Sociale.
Fushé&veprimi 01.01.2025-30.09.2025

5. Auditimit i procesit t& Menaxhimit t& burimeve njerézore. Fushéveprimi
01.01.202530.10.2025

6. Proces i auditimit sipas kérkesés s menaxhmenntit .

3.1.2, Pércjellja e zbatimit t¢ rekomandimeve, aktiviteteve kishillédhénése dhe aktivitete
tjera

3.1.3. Trajnime, seminare, pérgatitja e raporteve, pérgatitja e materialeve pér Komitetin ¢
Auditimit, pirgatitja e materialeve pér auditorét e jashtém , takime me KA , takime me
auditorét ¢ jashtém, takime dhe Kkonsultame NJQH-AB(MFPT) si dhe takime me
menaxhmentin.

3.1.4. Pérgatitja e Planit Strategjik 2026-2028 dhe Planit Vjetor pér vitin 2026

3.2.AKTIVITETE E REALIZUARA Ti NJAB-sé PER VITIN 2025

3.2.1. Auditimet e kryera gjaté vitit 2025

Njésia e auditimit t& brendshém gjaté vitit 2025 nuk ka arritur t& pérmbush né térési Planin
vjetor t& punés.

Arsyeja e mos kiyerjes sé auditimeve sipas planit vietor pér vitin 2025 ka gené pensionimi i
auditores né muajin mars si dhe procedurat e rekrutimit t& cilat kang zgjatur deri mé daté
14.08.2025 ku dhe &shté plotésuar pozita e auditorit t& brendshim Komunés.

Duke marré né konsiderate afatin e shkurtér kohor pér realizimin e auditimeve t& planifikuara,
né muajin shtator kemi béré rishgyrtimin e planit vjetor i cili &sht& miratuar nga Kryetari i
komunés si dhe Komiteti i Auditimit.

Auditimet e kryera gjaté vitit 2025 pérfshijné auditimet e sistemit t& pajtueshmérisé dhe rregullsisé,
t& cilat kryesisht kang mbuluar me auditimet n& kéto fusha:




1. Auditimi i projekteve “ Ndértimi i hapésirave publike dhe pargeve né& lokacionet
Kaganik i vjetér dhe Lagjja Hajdari ng fshatin Reké. Proces i auditimit me kérkesg t&
Kryetarit t& komungés. Fushéveprimi i auditimit: viti 2024.

2. Auditimi i procesit t& (& hyrave né drejtoring e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale.
Fushéveprimi i anditimit 01.01.2025-30.09.2025

Fush&veprimi i auditimeve t& kryera &shté kryesisht auditime t& vitit aktual dhe vitit paraprak.
Secili nga auditimte e kryera ka pérfunduar me njé raport t€ shkruar i cili raport iu ka pércjell
etnitetit t& audituar, Kryetarit t& Komungs dhe Komitetit t& Auditimit.

Nga kéto auditime t& kryera jang dhéné gjithsej 12 rekomandime pér pérmirésimin e kontrolleve
t& brendshme & vendosur nga menaxhmenti dhe funksionalizimin e tyre.

T¢ gjitha kéto raporte jané shqyrtuar né Komitetin e Auditimit dhe jan& dhéné rekomandime
menaxhmentit pér zbatim .

3.2.2. Pércjellja ¢ zbatimit té rekomandimeve, aktiviteteve késhillédhénése dhe aktivitete
tjera

N& kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive t8 auditimit t& brendshém dhe planit t& ndryshuar {&
punés pér vitin 2025, kam béré pércjelljen e zbatimit (& rekomandimeve 18 auditimeve 1& kryera
né vitin 2025.

Si rezultat i kétyre auditimeve, jan& dhéné 12 rekomandime pér pérmirésimin ¢ sistemit t&
kontrollit t& brendshém. Menaxhmenti ka pranuar rekomandimet dhe ka ndérmarré veprime pér
zbatimin e rekomandimeve.

Nga 12 rekomandimet e dhéna : 3 rekomandime jang& zbatuar plotésisht, 1 rekomandim &shts
zbatuar pjesérisht si dhe jan& né proces t& zbatimit 8 rekomandime t& tjera.

Ne¢ & gjitha fushat e rekomanduara jané zhvilluar aktivitete e parapara pér zbatimin e
rekomandimeve.

N& procesin e auditimit te projektit “ Ndértimi i hapésirave publike dhe parqeve né lokacionet
Kaganik i vjetér dhe Lagjja Hajdari né Fshatin Reké. » jané dhéné tre (3) rekomandime. N& lidhje
me implementimin e kétyre rekomandimeve menaxhmenti ka ndérmarré aktivitete pér zbatimin e
kétyre rekomandimeve dhe nga tre (3) rekomandime , dy(2) jang zbatuar plotésisht dhe nj&(1)
rekomandim &sht zbatuar pjesérisht.

Né procesin e auditimit “ T& hyrat né Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale. “jang
dhéng 9 rekomandime. Pérshkak se auditimi &shte kryer né fund t& vitit 2025, Menaxhmenti ka
ndérmarré disa aktivitete pér zbatimin e kétyre rekomandimeve dhe implementimi i tyre &shté
pércaktuar 1& behet gjaté muajve janar-mars 2026. Nga 9 rekomandime , njé (1) rekomandim
&shté zbatuar plotésisht ndérkaq tets (8) rekomandime jané n& proces. Kéto rekomandime dhe
rekomandimet ¢ zbatuara pjesérisht mbeten né data bazén e Njésisé sé¢ Auditimit t& Brendshém pér
pérciellje.

Peér t€ gjitha kéto t& gjetura jang dhéné rekomandime adekuate per pérmirésimin. Jané pérgatit draft
raportet dhe u jang pércjell menaxhmentit t& njésisé s& audituar, Té gjitha draft raportet jang
diskutuar me menaxhmentin, pér t& cilat menaxhmenti ka oftuar plan pér zbatimin e kétyre
rekomandimeve.




Raportet finale jang pércjell Kryetarit, komitetit t& auditimit dhe menaxhmentit & njésisé sé
audituar,

NJAB gjithashtu ka raportuar edhe pérmes Sistemin Informativ pér Raportim té Auditimit t&
Brendshém -SIRAB,

3.2.3. Trajnime, pérgatitja e raporteve, pérgatitja e materialeve pér Komitetin e Auditimit ,
pérgatitja e materiale pér auditorét e jashtém, takime me KA, takime me auditorét e jashtém
takime me menaxhmentin etj.

Gjaté kétij viti jané realizuar edhe aktivitet e planifikuara si : Pérgatitia e raporteve tremujore pér
menaxhmentin dhe Komitetin ¢ auditimit, pérgatitia e raportit vjetor 2025 dhe raporti i
gjashtémujorit t& I pér vitin 2025 dhe puné tjera administrative, T& gjitha raportet jané dorézuar
né afatet ligjore.

Pérgatitja e informatave pér Auditorét e jashteém dhe asistence pér Komitetin e auditimit .

Jan& mbajt takime me menaxhmentin, takime me auditorst e Jashtém, takime me NJQHAB,
Komitetin e auditimit etj.

Komiteti i auditimit ka qené aktiv dhe gjaté vitit ka mbajtur dy mbledhje t& parapara né&
gjashtémujorin e dyte, ku ka shqyrtuar dhe miratuar (¢ gjitha raportet e auditimit, planin vjetor
dhe strategjik dhe raportet gjashtémujore dhe vjetore mbi gjendjen e rekomandimeve t& dhéna.
Njésia e Auditimit t& Brendshém gjaté vitit 2025 ka qené e monitoruar né vazhdimési nga Njésia
Qendrore Harmonizuese e Auditimit t& Brendshém né kuadér t& Ministrisé s& Financave, Punés
dhe Transfereve , e cila kujdeset pér arritjen e pajtueshmérisé sé ploté me t& gjitha Standardet e
parapara me Kornizén Ndérkombétare t& Praktikes Profesionale né fushén e auditimit,

Pér t& siguruar avancimin e vazhdueshém profesional , NJAB ka pasur trajnime né kuadér t&
Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve.

3.2.4, Planifikimi strategjik dhe vjetor

Planifikimi &shté& nj& funksion themelor menaxherial pér té gjitha subjektet e sektorit publik.

Né& bazg € Ligjit Nr. 06/1.-021 pér Kontrollin ¢ Brendshém t& inancave Publike ésht& pércaktuar
koha e hartimit dhe dorézimit t& Planit Strategjik dhe Vietor t& angazhimeve t& kapaciteteve
audituese. Késhtu g8 gjaté muajit dhjetor 2025 &shté pérgatité Plani Strategjik 2026-2028 ku jang
parapar€ objektivat kryesore né njs cikél trevjecar té auditimeve, si dhe Plani Vjetor i angazhimit
t& kapaciteteve audituese & Njésisé se Auditimit & Brendshém pér vitin 2026.

Plani strategjik 2026-2028 dhe Plani Vietor pér vitin 2026 i Njésisé s& Auditimit t& Brendshém
€hté pérgatit nga auditorja ¢ brendshme, né bazé t& vlerésimit t& rrezikut. Vlerssimi i rrezikut
éshté bazuar né informacionet e grumbulluara pérmes metodave si: takimeve dhe intervistave me
menaxhmentét e drejtorive komunale, zyrtare komunal, pastaj nga analizat e rezultateve t& dalura
nga auditimet e méparshme, nga informacionet q¢ ofrojné gasje publike si dhe nga burime t& tjera.
K&to plane jang miratuar nga menaxhmenti i larté dhe komiteti i auditimit dhe pas miratimit jang
dorézuar né NJQH/AB né afatin ligjor.

Plani vjetor i auditimit &shté i ndarg nga plani strategjik dhe né t& specifikohen auditimet q& duhet
t& kryhen, fushéveprimi i tyre, objektivat si dhe afatin kohor,

Ky aktivitet &shté realizuar sipas planifikimeve t& parashikuara me plan t& punés pér vitin 2026.




4. KONKLUZIONET

Pér realizimin e planit vjetor t& punés sfidé mbetet mungesa e burimeve njerézore pér pérmbushjen
¢ objektivave strategjike t& NJAB, qé ka qené edhe rekomandim i NJQHAB.

Ndikimi i punés se auditimit t& brendshém gjykohet nga réndésia qé i jep menaxhmenti adresimit
té rekomandimeve dhe mbéshtetja sistematike e komitetit t& auditimit.

5. REKOMANDIMET

Pér t¢ adresuar géshtjet e paraqitura né seksionet e méparshme, ne rekomandojmé veprimet si né
vijim:

e Plotésimi i stafit pér Njésiné e auditimit t& brendshém;

® Menaxhmenti t& pérgatit me kohé planet e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& marra
nga auditorét dhe t& ndérmerr veprime pér zbatimin e rekomandimeve nga njésité
pérgjegjése;

e Zbatimi i ligjit t& Kontrolli t& Brendshém t& Financave Publike nr.06/L-021,
funksionalizimin e Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém sipas Rregullores QRK 01/2019,
respektivisht fugizimin e rolit t& shérbimeve t& auditimit t& brendshém ;

e Komiteti i auditimit t& kryej detyrat dhe pérgjegjésité sipas UA 01/2019, t& rishikojé
burimet, planet dhe rezultatet e NJAB dhe té& kontribuoje né pérmirésimin e pérgjithshém
€ menaxhimit t& komunés.




